
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 230   DEL 25/10/2024  

OGGETTO:  ACQUISTO  REGISTRI  DELLO  STATO  CIVILE  PER  L'ANNO  2025  E 
STAMPATI  VARI  PER L'UFFICIO SERVIZI  DEMOGRAFICI,  RILEGATURA REGISTRI 
ANNO 2023. IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 12 del 30.09.2024 di nomina del Responsabile dell’Area 

Amministrativa dal 01/10/2024;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024, con la quale si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Rilevata la necessità di provvedere all’acquisto del materiale sotto indicato indispensabile 
per la corretta esecuzione degli adempimenti dell’Ufficio di Stato Civile:
Registri dello Stato Civile formato A4 per l’anno 2025 con frontespizi intestati;

 N. 50 Copertine per allegati atti di Nascita

 N. 100 Copertine per allegati atti di Morte

 N. 100 Copertine per allegati atti di Matrimonio

 N. 100 Copertine per allegati pratiche di Immigrazione

 Rilegatura fogli Stato Civile anno 2023

Atteso che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti 
pubblici D. Lgs. 36/2023.

Preso atto del  Comunicato del  Presidente ANAC del  10 gennaio 2024 “Indicazioni  di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” con il quale 
viene comunicato che è stato stabilito che l’ANAC, al fine di favorire le Amministrazioni 
nell’adeguarsi  ai  nuovi  sistemi  che prevedono l’utilizzo delle  piattaforme elettroniche e 
garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di  
consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli  
obiettivi  della  digitalizzazione,  l’utilizzo  dell’interfaccia  web  messa  a  disposizione  dalla 
piattaforma  contratti  pubblici  -  PCP  dell’Autorità,  raggiungibile  al  link 
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici, sarà disponibile anche per gli 
affidamenti  diretti  di  importo inferiore a 5.000 euro fino al  30 settembre 2024, termine 
prorogato al 31.12.2024 con successivo comunicato del Presidente ANAC del 28 giugno 
2024  “Adozione  del  provvedimento  di  proroga  di  alcuni  adempimenti  previsti  con  la 
Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024”;

Ritenuto opportuno pertanto di  procedere ad acquisire la fornitura del materiale sopra 
indicato  dalla  Ditta  Etruria  P.A.  S.P.A.  di  Terrafino  Empoli  (FI)  P.IVA.  e  cod.  fiscale 
05883740481, a cui è stato richiesto il  preventivo prot.  numero 13643 del  10/10/2024, 
allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  procedendo  con  un 
affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.36  comma  2  lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  per 
l’importo  complessivo  lordo  di  €  769,49 con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
01/07/1030102/001  Capitolo 101070203000/0 del  Bilancio  di  previsione  2024/2026, 
annualità 2024, in considerazione:

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


- del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti in 
base alla fornitura da effettuare;

- della  rispondenza  del  prodotto  offerto  alle  esigenze  rappresentate 
dall’Amministrazione;

- della disponibilità alla fornitura immediata del prodotto richiesto;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: B3B9C7FDBC;

Preso atto che è stata richiesta, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
all’impresa  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse  pubbliche  al  fine  di  verificare  le  condizioni  per  il  rispetto  della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Rilevata la regolarità contributiva del fornitore, come da DURC Prot. n. INAIL_45549924 
con scadenza validità 24/01/2025;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2024;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;



DETERMINA
per quanto espresso in premessa:

1 di incaricare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la Ditta 
Etruria P.A. S.P.A. di Terrafino Empoli (FI) P.IVA. e cod. fiscale 05883740481 alla 
fornitura del materiale citato in premessa, di cui al preventivo del 09/10/2024 e 
protocollato in data 10/10/2024 prot. 13643, per l’importo complessivo lordo di € 
769,49, comprensivo delle spese di trasporto ed imballo;

2 di effettuare a tal fine a favore della Ditta Etruria P.A. S.P.A. di Terrafino Empoli 
(FI)  P.IVA.  e  cod.  fiscale  05883740481,  impegno  di  spesa  di €  769,49  con 
imputazione al Codice di Bilancio 01/07/1030102/001 Capitolo 101070203000/0 
del  Bilancio  di  previsione  pluriennale  2024/2026,  annualità  2024,  in  quanto 
l’obbligazione  risulta  perfezionata  ed  esigibile  nell’anno  in  corso  ed  in 
considerazione dell’esigibilità della stessa;

3 di dare atto che la spesa trova copertura nel saldo positivo tra entrate e spese 
correnti;

4 di dare, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


